REQUERIMENTO Nº              DE 2015
 (Do Sr. Deputado Alex Manente)

Requer que seja realizada Audiência Pública

nesta Comissão de Turismo para debater a

questão do uso do Parque Olímpico do Rio

de Janeiro, pós-Olimpíadas 2016, sob a

perspectiva da geração de divisas para o

segmento turístico .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Turismo, para debater a questão do

uso do Parque Olímpico do Rio de Janeiro, pós-Olimpíadas 2016, no que diz

respeito ao incentivo ao turismo, com a presença dos convidados abaixo

relacionados:

 Nilo Sergio Felix, Secretário de Turismo do Rio de Janeiro;

 Antonio Pedro Viegas Figueira de Mello, Secretário Especial de
Turismo do Rio de Janeiro;

 Representante da Prefeitura do Rio de Janeiro

 Representante do Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Palco de 16 modalidades olímpicas e 9 paralímpicas, o Parque

Olímpico ocupa um terreno de 1,18 milhão de metros quadrados onde antes

funcionava o Autódromo de Jacarepaguá. Para a realização dos Jogos, estão sendo

construídas instalações temporárias para a disputa de algumas competições como a

Arena do Futuro, que será transformada, após as Olimpíadas, em quatro escolas

municipais; um centro de esportes aquáticos e oito quadras do Centro de Tênis, bem

como serão criados espaços para uso público, incluindo praças e jogos. Além dos

equipamentos temporários, outros novos serão construídos e servirão como legado

para a cidade. Entre eles está um novo velódromo, maior e mais moderno; uma

quadra principal de tênis; sete quadras de treino e aquecimento de tênis; um Centro

Principal de Mídia (MPC) e um Centro Internacional de Transmissão (IBC).

Após a realização das Olimpíadas, com toda essa estrutura a ser

deixada como legado, seria interessante utilizar o esporte para incentivar o turismo

direcionado à sua prática, atraindo pessoas do mundo inteiro, com a realização de

competições e eventos de níveis internacionais.

Para que sejam apresentados os planos de gestão e aproveitamento

do Parque Olímpico do Rio de Janeiro, pós-Olimpíada, proponho uma audiência

pública com as autoridades acima nominadas, para a qual conto com o apoio dos

nobres pares.

Sala das Sessões,     de maio de 2015

Deputado ALEX MANENTE
PPS - SP